
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2025

Oggetto: Affidamento  mediante  ordine  diretto  per  il  rinnovo  del  servizio  Telemaco  anno  2025  –
Importo imponibile euro 2.220,00 – Aggiudicazione CUP H77H22003310005

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’Ateneo utilizza  dal  2007 il  servizio  Telemaco che permette  al  Settore Forniture  e
Servizi  (ASIA)  di  svolgere  “ricerche  di  aziende”  tramite  nominativo  o  codice  fiscale,
effettuare “visure” per tutte le imprese, richiedere “fascicoli” per le società di capitali e di
persone  contenenti  le  informazioni  e  gli  atti  (statuto,  patti  sociali,  bilancio)  raccolti  nel
Registro Imprese, ottenere “prospetti informativi” e ottenere la “visura dei protesti”; 

PREMESSO che è stata acquisita una ulteriore credenziale di accesso ad uso di ASIT e per le necessità
dell’Area Pianificazione e Programmazione Strategica (APPS), considerata la necessità di
effettuare verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt.
94  e  95  del  Dlgs  36/2023  e  s.m.i.  degli operatori  economici  aggiudicatari  dei  contratti
pubblici di forniture, servizi e lavori; 

PREMESSO che la tenuta del registro informatico delle imprese è affidata dalla legge alle Camere di
Commercio che si avvalgono per la fornitura del servizio della loro società consortile per
azioni  Infocamere  S.C.P.A.  che  vanta un  diritto  di  esclusiva  all’erogazione del  suddetto
servizio;

CONSIDERATO che la  spesa in oggetto  è da qualificarsi  come necessaria  e difficilmente rinunciabile  in
relazione all’esigenza di garantire continuità e qualità alle attività svolte dall’Ateneo se non a
costo di peggioramento dei servizi offerti;

DATO ATTO che  il  Direttore  dell'Ufficio  Supporto  e  Sviluppo  tecnologico,  Modesto  Trincanato,  ha  le
competenze e i requisiti per assumere l’incarico di RUP, Responsabile Unico di Progetto, ai
sensi  dell’art.  15  e dell’allegato  I.2.  del  D.Lgs 36/2023,  Codice  dei  contratti  pubblici,  di
seguito anche solo Codice;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti
del Responsabile Unico del Progetto di cui alla nota Protocollo 275073/2024 del 06/12/2024
e del Dirigente dell’Area (di cui alla nota Prot. n. 183004 del 24/07/2023);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48 co. 2 del Codice per la fornitura in oggetto non sussiste un interesse
transfrontaliero certo per caratteristiche tecniche dell’appalto;

VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non
risulta attiva/o:
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.;
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;  
- sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;

PREMESSO che Infocamere S.C.P.A. informa di non essere assimilabile ad un fornitore di mercato che
operi in regime di concorrenza e di non essere soggetta all’applicazione della normativa
riferentesi al Codice dei Contratti Pubblici essendo il  servizio in oggetto riconducibile nel
novero  degli  appalti  pubblici  di  servizi  caratterizzati  da  un  diritto  esclusivo  basato  su
disposizioni  legislative  o  regolamentari  ai  sensi  dell’art.  56,  comma  1,  lett.  a  D.lgs.  n.
36/2023; 

PREMESSO che il servizio Telemaco è in scadenza il 31/12/2024 e che l’Ufficio Acquisti di ASIA e gli
Uffici dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) necessitano del rinnovo del
servizio;

VALUTATA l’offerta di Infocamere S.C.P.A. ns. Prot. n. 240589/2024 del 17/10/2024 che per il rinnovo
del servizio Telemaco per l’anno 2025 per un numero di operazioni annuali per utente non
superiore alle 2.250 prevede un costo imponibile di euro 1.110,00 per ciascuna credenziale
di accesso;

VALUTATA l’esigenza di ricorrere ad un affidamento mediante ordine diretto per il servizio Telemaco per
l’anno 2025 per n. 2  utenti  con un numero di operazioni annuali per utente non superiore
alle 2.250 al costo totale imponibile di euro 2.220,00; 

VALUTATO congruo il prezzo offerto e che il costo è invariato rispetto agli anni precedenti; 
ACCERTATA la conformità del servizio alle esigenze dell’Ateneo;
VERIFICATA la  disponibilità  dei  fondi  ASIT  alla  voce  CoAn  A.C.06.08.22  “Hosting  e  altri  servizi

informatici” con pianificazione della spesa per competenza sull’esercizio 2025;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

mailto:asit.contabilita@unive.it
http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

ACCERTATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

PREMESSA la dichiarazione, ns. Prot n. 532/2025 del 02/01/2025, rilasciata dal Procuratore della società
InfoCamere SCpA ai fini del contratto Servizi elaborativi InfoCamere anche ai sensi artt. 46
e 47 del D.P.R. 445/2000 che comunica per la Società: l’iscrizione al Registro delle Imprese
per  la  categoria  dei  servizi  di  cui  al  contratto  in  oggetto;  di  non  si  trovarsi  in  stato  di
fallimento,  liquidazione  coatta  amministrativa,  amministrazione  controllata  e  concordato
preventivo e che non risultano pendenti  procedimenti  volti  alla dichiarazione di  tali  stati,
essere in regola rispetto alle norme in materia di sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante
dai rapporti di lavoro; di essere in regola rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle
imposte  e  tasse;  di  ottemperare  alle  prescrizioni  in  materia  di  contributi  previdenziali  e
assistenziali secondo la legislazione italiana; di essere in regola rispetto alla Legge n. 68 del
12 marzo 1999; di essere in possesso della certificazione di qualità conforme alle norme
UNI-ENI-ISO 9001:2008  in  corso  di  validità;  di  aver  adottato  ed  attuato  un  modello  di
organizzazione e gestione idoneo a prevenire il verificarsi di reati da cui possa derivare una
propria responsabilità amministrativa ai sensi del D. Lgs. 231/01 e s.m.i. e di essere munita
di un Organismo di Vigilanza dotato dei poteri previsti dalla citata legge. E in cui si dichiara,
inoltre, di impegnarsi a rispettare tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art.  3  della  Legge  13.08.2010,  n.  136  e  s.m.i.,  che  nei  propri  confronti  non  è  stata
pronunciata sentenza definitiva passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna
divenuto  irrevocabile,  oppure  sentenza di  applicazione della  pena  su  richiesta,  ai  sensi
dell’art. 444 del c.p.p., per uno o più reati di partecipazione ad un’organizzazione criminale,
corruzione, frode e riciclaggio ivi comprese quelle per le quali è stato concesso il beneficio
della non menzione ai sensi dell’art. 175 del c.p.;

PREMESSA la dichiarazione, ns. Prot. n. 288149/2024 del 23/12/2024, rilasciata dal Procuratore della
società InfoCamere SCpA che InfoCamere non ha concluso contratti per la prestazione di
attività lavorativa o professionale con ex dipendenti dell’Università Ca’ Foscari che abbiano
esercitato poteri autorizzativi o negoziali per l’Università Ca’ Foscari nel triennio successivo
alla cessazione del rapporto di pubblico impiego;

CONSIDERATO che per  la  fornitura in oggetto,  ai  sensi  dell’art.  53 comma 4,  non vengono richieste le
garanzie provvisoria e definitiva perché il servizio verrà fornito dall’unica fonte ufficiale dei
dati delle Camere di Commercio;

VISTI il D.Lgs 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici;
l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di obblighi di
trasparenza;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023;
la  sottosezione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  Piano  integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80,
e approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;
il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 78 Prot. n. 34643 del 01/02/2024 di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024;
il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 la procedura di affidamento
diretto  alla Società Infocamere S.C.P.A. P.I. e C.F. 02313821007, con sede in Via G.B. Morgagni n.
30/H  a  Roma  per  il  rinnovo  annuale  del  Servizio  Telemaco  per  l’anno  2025,  per  un  numero  di
operazioni  annuali  per  utente  non  superiore  alle  2.250,  al  costo  complessivo  imponibile  di  euro
2.220,00.

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Art. 2 Il  costo  di  euro  2.708,40  IVA  compresa,  graverà  sui  fondi  ASIT,  Area  Servizi  Informatici  e
Telecomunicazioni, alla Voce CoAn A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi informatici” con pianificazione
della spesa per competenza sull’esercizio 2025, IDDG 1645757/2024.

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. il Direttore dell'Ufficio
Supporto e Sviluppo tecnologico, Modesto Trincanato, Responsabile Unico del Progetto.

Art. 4 Di delegare il Dirigente dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni, l’ing. Tommaso Piazza, alla
sottoscrizione del contratto con Infocamere S.C.P.A.

Art. 5 Il  RUP  effettuerà  le  comunicazioni  previste  al  comma  516  dell’art.  1  della  Legge  n.  208/2015
all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  e  all’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  per  consentire  le  azioni  di
monitoraggio e controllo.

Art. 6 Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web  dell’Ateneo  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO 
Il Responsabile Unico del Progetto
Modesto Trincanato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2025-01-03T12:13:46+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




